Péter Ó-Tatán két házat szerzett meg, melyeket előbb Mózes és Abraham zsidók birtak; s melyek tekintetében most Ó-Tatának városi tanácsa számára, a város pecsétje alatt birtoklevelet adott ki; úgy hogy egyszersmind a tatai polgárok közé fölvétetett.¹⁾

orum in prefato oppido nostro habitas pro vobis recipiatis, et illo quo malueritis ad vsum et commodum vestrum retinentes, vendendi et statuendi habeatis facultatem plenarium; harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in Alba Regali altero die festi Exaltacionis Sancte Crucis anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.

(Az eredeti után.)

Johannes Corvinus
Dux manu propria.

¹⁾ »Blasius Kalmar Judex, Petrus Vylbalm, Blasius Bartha, Emericus Zabo, Paulus Elye, Andreas Meuzaros, et Michael Varga, (nec non) Michael Farkas, Johannes Sywegh, Franciscus Zendi, Benedictus Boros, Blasius Thar, Gregorius Fewcyen, cives oppidi O-Thata nuncupati, ad perpetuam rei memoriam. Presencium insinuacione nouerint vniuersi presentes litteras inspecturi: Quia Illustris Johannes Corvinus Lyphouie et Oppanie Dux, et Dominus noster, natus videlicet Serenissimi Principis condam domini Mathie Hungarie etc. Regis, sollicitiori et vigilanciori cura, pia mentis intencione intendens non tantum dampna rerum ex multiplici ac varia feneratione et vsurarum exactione, sed et animarum letales et corruptos atque pestiferos morbos, quibus ipsi jobagiones nostri oppidi predicti ex cohabitacione Judeorum, inimicorum videlicet Jesu Nazarení Christianorum omnium Regis grauabantur, vulnerabantur et infleiebantur; qua consideracione ductus ipso Judeos e medio nostri eiecit et expulit, duasque domos, videlicet Moysi maioris et Abraha, Egregio Michaeli Oroz de Chychyr alias castellano castrí de eadem Thata, ob fidelium ipsius seruiciorum eidem Domino nostro fauoroso impensorum, tradidit, dedit et assignauit, cum omnibus terris, videlicet arabilibus et incultis ad easdem pertinentibus, jure sui patronatus habendas, inhabitandas et possidendas presentibus et futuris temporibus irrevocabiliter perpetuo; Nos quoque ob ipsius Egregii Michaelis Oroz iam fati placidam fauorabilitatem, et beneuolam pietatem ad nos et conciuos nostros ostensam, eundem in nostrum conciuem recipimus, et hic in nostri medio in premissis domibus inhabitare consensimus pari et unanimi consilio. Quod si maluerit, extunc eidem concedimus, vt easdem domos, cuiunque voluerit apto se tempore offerenti venalem faceret, et venderet condigni precii estimacione pensata, perpetuo in filios filiorum habendas, inhabitandas et possidendas nullo vsquam penitus contradicente. Pro cuius testimonij firmitate appensione sigilli oppidi nostri, quo in talibus vsi sumus, duximus consignandam. Datum in iam dicto oppido

Uj-Tatára nézve Zsigmond királynak egy 1415-iki okmánya említhető fel, melylyel Miklós fiának Györgynek, apáti soltésznek és uj-tatai vendégnek, a városi tanács kérésére mind soltész, mint pedig várospolgári jogosítványait megerősíti ¹⁾).

O-Thatha feria sexta proxima post festum Beati Michaelis archangeli anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.

(A bőrhártyán írt eredeti után, melyről a város pecsége fejtér-kék színnel zsinóron függ.)

¹⁾ Nos Sigismundus stb. m. c. p. p., quod nos ad humillime supplicacionis instanciam fidelium nostrorum Pauli Judicis, Martini et Domini litterati — — — civium nostre Ciuitatis Vy-Thata, Georgio filio Nicolai, hospiti seu incole nostro de eadem, sculteto de Apathy, hanc specialis nostre gratie prerogativam duximus faciendam, vt ipse Judicatum suum, seu Sculteciam vulgo Rychter nuncupatum ipsum iusto juris titulo concernentem, cum omnibus suis pertinencijs seu vtilitatibus quibuslibet — — — ad eundem Judicatum seu Sculteciam spectantibus, dum et quando ad eandem Ciuitatem nostram Wy-Thata, vel alias quo sibi placuerit voluntati, se transferre voluerit moraturum, pro se reservandi, aut eundem filijs seu fratribus, aut proximis suis, vel alijs quibus maluerit personis, perpetuo ascribendi, legandi, impignorandi, aut vendicioni exponendi, cum eo iure quo idem seu eadem ad ipsum dinoscitur pertinere, liberam tutam et securam habeat facultatem vigore et testimonio presencium mediante. Quocirca vobis fidelibus nostris Reuerendo in Christo patri domino Hynkoni Episcopo Nitriensi, Gubernatorique Abbacie Monasterij Zobor, ceteris etiam Gubernatoribus seu Abbatibus predicti Monasterij pro tempore constituendis, ac eunctis eorundem officialibus presentibus et futuris presentes visuris firmissime precipimus et mandamus, quatenus prefatum Georgium Scultetum racione preuia, vltra et contra formam premisse nostre gratie per nos ei modo quo supra facte, nullatenus compellere seu astringere debeat, nec sitis

II.

Tata, Zsigmond és Albert királyok korában.

Longinus vagyis Dlugos János lengyel történétíró szerint, miután Zsigmond római és magyar, s Jagjel Ulászló lengyel királyok közt 1412. márczius 15-én, Lublyón béke és szövetség jött létre, s a két király némi időig Kassán tartózkodott volna, Ulászló számos lengyel főúr és nemes kíséretében, Magyarországon Zsigmondnál hosszabb látogatást tett; úgy, hogy Kassáról együtt elindulván, s Tokajon, Debreczenen, Váradon, Diósgyőrön, és Egeren keresztül utazván, május végén Budára érkeztek, hol fényes ünnepek tartattak, s honnan előbb Csepel szigetére, ezután pedig Székes-Fehérvárra, *Tatára*, Neszmélyre, Esztergamra és Visegrádra rándultak ki, a honnan Ulászló király azután Mária Nostrán át Morvaországba ment, melyen át visszautazott országába.